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Idag finns flera prisvärda och lättmonterade radarantenner med ett format som även passar 
till mindre fritidsbåtar. Vi har fått proffshjälp av en kustbevakare med att göra rätt inställ-
ningar och hur man kan tyda vissa radarbilder. Text & foto: Lars H Lindén Radarexpert: Ulrik Sörehall

EN RADAR FÖRKNIPPAS oftast med 
yrkesbåtar och nästan som en lyx på 
fritidsbåtar. Men med lägre priser 

och smidigare format finns numera flera 
intressanta alternativ, även för mindre fri-
tidsbåtar.

En så kallad radomantenn på 18–20 tum 
kan man hitta från ett pris på 20 000 kr 
och uppåt. I denna typ av radar sitter själva 
antennen monterad inne i en plastbehållare 
och vissa har en trådlös överföring till bild-
skärmen. Endast en strömkabel behöver 
monteras. Andra nyheter är en kortare upp-
värmningstid, lägre strömförbrukning och 
bättre bilder i närområdet. 

En detalj som skiljer dessa enklare radom- 

antennerna från de öppna och dyrare radar- 
antennerna är den så kallade lobvinkeln. 
Enklare radomantenner har normalt en 
lobvinkel på runt fem grader (se vår tabell) 
medan större och betydligt dyrare antenner 
har en mycket smalare lobvinkel på under två 
grader. Med sistnämnda lobvinkel får man en 
mera ”sjökortslik” bild och med en bredare 
vinkel på runt fem grader blir förvrängningen 
större. I sistnämnda fall behöver man komma 
ganska nära målet för att se till exempel en 
öppning mellan två öar. 

Trots denna ”felkälla” är en enkel radom- 
antenn ett mycket bra alternativ för en fritids-
båt vid dålig sikt. Deras bredare lobvinkel, 
som förvränger radarbilden på långa avstånd, 

Radarn är verkligheten
– sjökortet en kopia!
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gör att man kanske måste slå av på farten lite 
tidigare tills man ser en genomfart. Men när 
man lärt sig tyda en radarbild hyggligt, så har 
man utan tvivel ett förnämligt instrument 
som ökar sjösäkerheten. Tänk på att det är 
radarn som visar verkligheten, medan sjö-
kortet visar en kopia!

VI HAR VARIT ute och kört med en 
18-tums radomradar med Ulrik 
Sörehall som har arbetat inom den 
svenska kustbevakningen 
 i hela 40 år. Här tipsar han 
oss om grunderna när det 
gäller både inställningar 
och användning. ✪

Jonas Ekblad har skrivit en utmärkt bok om 
radarnavigering som inte minst passar för fritids-
båtsägare som funderar på att installera en radar. 
Boken är full med fina bilder och teckningar i olika 

situationer. Utgivare är Bilda Förlag i Stockholm. 
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Vilka baskunskaper bör man ha 
som fritidsbåtsägare?

– Kanske någon kurs i radar- 
navigering under vinterhalvåret. 
Annars är det bästa att gå ut i 
dagsljus, köra med radarn på och 
att använda radarmenyerna så 
att man inte tappar bort sig när 
det blir allvar. Har man en större 
skärm kan man ju alltid ha halva 
bilden med sjökort och andra 
halvan med en radarbild för att 
jämföra i dagsljus. 

Vilka grundfärger är bäst  
på skärmen?

– På den gamla tiden var 
skärmen i vitt eller gult, men jag 
tycker den röda färgen i nyare 
radarbilder är riktigt bra. Här 
ser man även att ”svansar” efter 
andra båtars kölvatten blir blå- 
vita. Även när det är mörkt kan 
den röda fungera om man tonar 
ner den ordentligt så att den inte 
stör omgivningen runt båten. 
Men kom ihåg att dina ögon ska i 
första hand titta framåt och då får 
inte en för stark bild störa.

Orientering på bilden, Nord 
upp eller För upp?

– Är man nybörjare eller ovan 

vid radar ska man alltid köra Kurs 
upp eller För upp. Som proffs kör 
man oftast med Nord upp. 

Vilket avstånd bör man  
välja på skärmen?

– Det beror på sikten föröver, 
farten och hur öppna ytor man 
rör sig på. Är det långa och öppna 
fjärdar kan man gå upp till 3 eller 6 
sjömil. Men när närmar sig farliga 
mål, kör inne i skärgårdar eller i 
hamnmiljö, måste man gå ner till 
0,75, 0,5 eller ibland till 0,25 sjömil. 

Hur skiljer man på rörliga 
och fasta mål?

– Prickar och öar är alltid sta-
bila och stämmer med sjökortet. 
Höga berg ger bra konturer. De 
blir riktigt svarta i mörker, men 
man ser dem utmärkt på radarn. 
När det gäller rörliga mål ser 
man ofta ”svansar” efter kölvatt-
net (= släpeko) på en motorbåt. 

– Allt man ser bakom mitt-
punkten är historia. Man bör ha 
lite koll akteröver om det kom-
mer snabbare tjänstebåtar baki-
från och säkrast är att alltid ligga 
mot styrbordssidan i en farled. 

Bästa inställning för  
radarns känslighet?

Tolv frågor till kustbevakaren Ulrik Sörehall

Ulrik Sörehall har jobbat i 40 år inom den svenska Kustbevakningen och 
kör numera skärgårdsbåtar i Stockholm. Som kustbevakare handlade det 
mest om oljebekämpning, naturvård, och fiskebevakning. I samband med 
flyktingströmmarna var han stationerad i Grekland där den svenska kust-
bevakningen räddade många människor. 

Sjömärken kan ge stora skador på en fritidsbåt om 
man kör på dem i mörker. De syns mycket bra med en 
radar och så här kan det se ut i verkligheten och på 
skärmen med en röd, fast punkt framför stäven. Det 
vita strecket på skärmen visar båtens färdriktning. 

Rörliga mål kan vara svårare att identifiera, inte minst om en båt rör sig 
i lågfart. Men många båtar har ett aktersvall som kan ge ett så kallat 
släpeko bakom båten. I bildens övre kant, något om babord i vår färd- 
riktning, ser man ett större rött eko som markerar själva båten samt ett 
efterföljande eko i en blå/röd färg som visar att den rör sig. 
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– Här kan man välja ett 
Auto-läge om man känner sig 
osäker. Jag brukar ligga på runt 
70 procent i känslighet (= gain). 

Vilken är den bästa inställ-
ningen för vågor?

– Den är svår. Man får inte dra 
ner dämningen för mycket för då 
kan mindre båtar som till exem-
pel kanoter, roddbåtar försvinna. 
Har man en modern radar visas 
dämpningen i procent och mitt 
tips är runt 20–30 procent. Sjö-
klutter från vågor kan ge lite blåa 
avtryck. 

Bästa inställning för regn? 
– Det behöver man bara använ-

da när det regnar 
eller snöar. 

Vilken fart 
bör man hålla 
vid dimma?

– Dimma är 
sämsta tänkbara 
för en fritidsbåt. Här måste man 
kunna lita på sitt instrument och 
inte titta upp hela tiden eftersom 
det då är lätt att man börjar gå 
i cirklar. Jag skulle gå sakta in 
mot land och ankra upp om det 

är möjligt. Kör högst 8–10 knop, 
ingen planingsfart! 

Vilken fart bör man hålla i 
mörker?

– Känner man inte området 
bör man även här hålla 8–10 
knop, men känner man sig trygg 
med området kan man hålla lite 
höger fart, kanske till och med 
planande. Fasta sjömärken ser 
man oftast tydligt, men småbåtar 
kan vara svåra att se i verklig- 
heten och även på radarskärmen, 
och tyvärr har många riktigt  
dåliga lanternor eller inga alls! 

– Sist, men icke minst, är det 
mycket viktigt att man alltid mar-

kerar sin avsikt 
när man närmar 
sig en annan båt. 
Ändra inte kur-
sen med bara ett 
par grader, utan 
gör en ordentlig 

kursändring om det finns plats!
Radaroverlay eller inte?
– Vi använder det sällan som 

proffs, då vi oftast har två skär-
mar. Det är något nytt som man 
måste jobba lite extra med och då 

Fyra prisvärda radom-antenner
Modell Furuno DRS4W Garmin GMR 18 HD3 Raymarine Quantum Simrad Halo 20
Storlek på antenn: 19 tum 18 tum 18 tum 20 tum
Radarteknik: Magnetron Magnetron Solid State Solid State
Sändningseffekt: 4 kW 4 kW 20 Watt 6 Watt
Antennsvep: 24 varv/minut 24 varv/minut 24 varv/minut 24 varv/minut
Max. räckvidd: 36 Nm 36 Nm 24 Nm 24 Nm
Lobbredd: 7,2 grader 5,2 grader 4,9 grader 4,9 grader
Strömförbr. max: 25 Watt 40 Watt 17 Watt 20 Watt
Ca-pris 1 maj 2025: 23 845 kr 26 099 kr 26 890 kr 28 899 kr

Anmärkning: Radom är beteckningen på en antenn som sitter skyddad i en glasfiberbehållare. Magnetron är 
den ursprungliga radartekniken, medan Solid State är en nyare teknik med ingen uppvärmningstid, bättre bilder 
i närområdet och lägre strömförbrukning. Solid State-antennerna har en betydligt mindre sändningseffekt, men 
ändå nästan samma räckvidd som en magnetronradar. När det gäller lobbredden är fem grader ganska normalt 
för en småbåtsradar. Ju mindre (= smalare) lobbredden är, desto mindre blir förvrängningen föröver. Cirkapriserna 
varierar en hel del mellan olika återförsäljare och i olika kampanjer nu under våren.

är det kanske bättre att man lär 
sig den rena radarbilden i första 
hand så att man kan den ordent-
ligt. Det kan bli ganska rörigt för 
en ovan båtanvändare. 

Ska radarn alltid vara på?
– Nej det behöver den inte 

alltid vara om man har en bra sikt 

I vissa system kan man lägga radarbilden (=den röda färgen) över sjökorts-
bilden. Men bilden kan bli ganska plottrig med all information och inte lätt 
att tyda för den som är ovan.

Har man en större bildskärm från 9 tum och uppåt kan man dela bilden 
på detta sätt och ”träna” i dagsljus. Här ser man tydligt den röda lysbojen 
framför stäven både på sjökortet och på radarbilden. Men vår radar ger mera 
information och visar även en segelbåt om babord.

Samma radarbild som den till vänster, men här är vi nästan framme vid de 
båda öarna och som syns finns det en bred öppning mellan dessa. Vår radar-
bild visar även en båt som passerat genom sundet och är på väg åt styrbord. 

Enklare radom-antenner har en bredare lobvinkel som förvränger radarbil-
den när man befinner sig långt från ett visst mål. På denna bild ser det näs-
tan ut som om passagen är stängd mellan de båda öarna i vår färdriktning. 

runt båten. Men försämras sikten 
kan man starta upp radarn, göra 
alla inställningar och ställa in den 
i ett Standby-läge. Då startar den 
upp på under en minut om man 
har en modern radar, oavsett om 
det är en Magnetron- eller Solid 
State-radar. ✪
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”Vid dimma skulle  
jag gå sakta in mot  

land och ankra upp.”
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